

■ 請求書類について

約款で定めている「給付金等の請求」「その他手続請求」の必要書類は、「別表1 請求書類」の通りです。
この別表は、無配当医療保険(05)のご契約のしおり—約款(2010年1月改訂)より抜粋したものです。

別表1 請求書類

(1) 給付金等、保険料払込免除の請求書類

項目	手続書類
1 災害入院給付金	(1) 災害入院給付金の請求書* (2) 事故状況の報告書および事故証明書等の不慮の事故であることを証する書類 (3) 医師の診断書* (4) 入院した病院または診療所の入院証明書* (5) 被保険者の住民票(ただし、会社が必要と認めた場合は戸籍抄本) (6) 災害入院給付金受取人の戸籍抄本と印鑑証明書 (7) 保険証券
2 疾病入院給付金	(1) 疾病入院給付金の請求書* (2) 医師の診断書* (3) 入院した病院または診療所の入院証明書* (4) 被保険者の住民票(ただし、会社が必要と認めた場合は戸籍抄本) (5) 疾病入院給付金受取人の戸籍抄本と印鑑証明書 (6) 保険証券
3 手術給付金	(1) 手術給付金の請求書* (2) 医師の診断書* (3) 手術を受けた病院または診療所の手術証明書* (4) 被保険者の住民票(ただし、会社が必要と認めた場合は戸籍抄本) (5) 手術給付金受取人の戸籍抄本と印鑑証明書 (6) 保険証券
4 死亡保険金	(1) 死亡保険金の請求書* (2) 医師の死亡診断書または死体検案書* (3) 被保険者の住民票(ただし、会社が必要と認めた場合は戸籍抄本) (4) 死亡保険金受取人の戸籍抄本と印鑑証明書 (5) 保険証券
5 高度障害保険金	(1) 高度障害保険金の請求書* (2) 医師の診断書* (3) 被保険者の住民票(ただし、会社が必要と認めた場合は戸籍抄本) (4) 高度障害保険金受取人の戸籍抄本と印鑑証明書 (5) 保険証券
6 保険料払込免除	(1) 保険料払込免除の請求書* (2) 事故状況の報告書および事故証明書等の不慮の事故であることを証する書類 (3) 医師の診断書* (4) 保険証券
(注) 1. 上記の書類のうち、*印は会社所定のもので、会社または会社の指定した場所に用意してあります。 2. 会社は上記以外の書類の提出を求めまたは上記の提出書類の一部の省略を認めることがあります。また、会社が必要と認めたときは、事実の確認を行ない、給付金等および保険料払込免除の請求については、会社の指定した医師に被保険者の診断を行なわせることがあります。	

(2)その他の請求書類

項目	必要書類
1 保険契約の復活	(1) 復活の請求書* (2) 被保険者についての告知書*
2 解約	(1) 解約の請求書* (2) 保険契約者の印鑑証明書 (3) 保険証券
3 保険料払込方法(回数)の変更	(1) 払込方法(回数)の変更請求書* (2) 保険証券
4 契約内容の変更 ・入院給付金日額の減額 ・保険料払込期間の変更	(1) 保険契約内容の変更請求書* (2) 保険契約者の印鑑証明書 (3) 保険証券
5 契約者貸付	(1) 契約者貸付の請求書* (2) 保険契約者の印鑑証明書 (3) 保険証券
6 会社への通知による死亡保険金受取人の変更	(1) 名義変更の請求書* (2) 保険契約者の印鑑証明書 (3) 保険証券
7 遺言による死亡保険金受取人の変更	(1) 名義変更の請求書* (2) 被保険者の同意を証する書類 (3) 遺言書 (4) 保険契約者の相続人であることを証する書類 (5) 保険証券
8 給付金等の受取人による保険契約または特約の存続	(1) 保険契約または特約の存続の請求書* (2) 保険契約者の同意を証する書類 (3) 保険契約者または被保険者の親族であることを証する書類 (4) 解約返戻金相当額を支払ったことを証する書類
9 保険契約者の変更	(1) 名義変更の請求書* (2) 変更前の保険契約者の印鑑証明書 (3) 保険証券
(注) 1. 上記の書類のうち、*印は会社所定のもので、会社または会社の指定した場所に用意してあります。 2. 会社は上記以外の書類の提出を求めまたは上記の提出書類の一部の省略を認めることがあります。また保険契約の復活の請求については、会社の指定した医師に被保険者の診断を行わせることがあります。	